

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA  
PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 23 CENTRO  
ITABAIANA-SE CNPJ : 13.104.740/0001-10

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO SÍTIO PORTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00438

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2017-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO SÍTIO PORTO</b>				<b>110.091,02</b>	<b>83,94</b>
<b>01.01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>13.264,82</b>	<b>12,07</b>
01.01.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	317,52	1.905,12	1,74
01.01.002	Limpeza manual do terreno (c/ raspagem superficial)	m2	1.394,52	4,10	5.717,53	5,20
01.01.003	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	1.394,52	0,58	808,82	0,74
01.01.004	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	63,80	23,05	1.470,59	1,34
01.01.005	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	18,00	186,82	3.362,76	3,05
<b>01.02</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>37.245,36</b>	<b>33,83</b>
01.02.001	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm	m2	430,56	37,16	15.999,61	14,53
01.02.002	Piso de blocos (lajota) hexagonais (sextavado) de concreto fck=15mpa e = 5cm concreto sobre colchão de areia	m2	173,70	69,23	12.025,25	10,92
01.02.003	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traco 1:3	m	327,20	28,18	9.220,50	8,38
<b>01.03</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>7.445,69</b>	<b>6,76</b>
01.03.001	Fornecimento e implantação de poste reto telecônico de engastar, galvanizado a fogo, h(total)= 6 metros, da Tecnolux ou similar	un	3,00	1.029,64	3.088,92	2,81
01.03.002	Projektor, com lente, inclusive lâmpada vapor metálico de 400W e reator, Tecnowatt. ref IFIM 401 SV. ou similar	Un	3,00	580,06	1.740,18	1,58
01.03.003	Disjuntor termomagnetico bipolar 60 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	1,00	90,85	90,85	0,08
01.03.004	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.30 x 0.30 x 0.40m	un	3,00	128,02	384,06	0,35
01.03.005	Medição CP rede, fornecimento	un	1,00	389,15	389,15	0,35
01.03.006	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	54,00	12,28	663,12	0,60
01.03.007	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	160,68	6,78	1.089,41	0,99
<b>01.04</b>	<b>PLAYGROUND</b>				<b>20.130,27</b>	<b>18,28</b>
01.04.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,28	47,04	107,25	0,10
01.04.002	Lastro de concreto simples regularizado, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	0,42	534,25	224,39	0,20
01.04.003	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral. com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	3,23	1.677,90	5.419,62	4,92
01.04.004	Combogó de cimento, com unico furo, dim: 20 x 20cm	m2	39,64	72,93	2.890,95	2,63
01.04.005	Colchão de areia	m3	16,57	101,69	1.685,00	1,53
01.04.006	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4". sercipark ou similar	un	1,00	3.717,33	3.717,33	3,38
01.04.007	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv 4"	un	1,00	2.493,40	2.493,40	2,26
01.04.008	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira. com 03 pranchas	un	1,00	3.592,33	3.592,33	3,26
<b>01.05</b>	<b>PINTURA</b>				<b>3.138,10</b>	<b>2,85</b>
01.05.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	112,20	14,70	1.649,34	1,50
01.05.002	Pintura de meio fio (caliação)	m	327,20	4,55	1.488,76	1,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA  
PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 23 CENTRO  
ITABAIANA-SE CNPJ : 13.104.740/0001-10

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO SÍTIO PORTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00438

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2017-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01.06</b>	<b>PAISAGISMO</b>				<b>17.411,03</b>	<b>15,81</b>
01.06.001	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (minixória)	un	150,00	4,05	607,50	0,55
01.06.002	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (pingo de ouro)	un	150,00	3,41	511,50	0,46
01.06.003	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	18,00	237,81	4.280,58	3,89
01.06.004	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	627,23	19,15	12.011,45	10,91
<b>01.07</b>	<b>DIVERSOS</b>				<b>11.455,75</b>	<b>10,40</b>
01.07.001	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	5,00	273,41	1.367,05	1,24
01.07.002	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FTOBERGLASS. REF. CLPD1085 ou similar	un	8,00	402,32	3.218,56	2,92
01.07.003	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	9,00	216,20	1.945,80	1,77
01.07.004	Placa de inauguração em alumínio fundido em braille com 0.50 x 0.70 m	un	1,00	1.826,12	1.826,12	1,66
01.07.005	Marco inaugural padrão emurb	un	1,00	3.098,22	3.098,22	2,81
<b>02</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>21.059,48</b>	<b>16,06</b>
<b>02.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>21.059,48</b>	<b>100,00</b>
02.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	21.059,48	21.059,48	100,00
Importa o presente orçamento em :		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				131.150,50
(cento e trinta e um mil, cento e cinquenta reais e cinquenta centavos)						